
Pag. 1 di 5

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 265 DEL 30/08/2023

Unità proponente: UFFICIO  VIGILANZA DEL TERRITORIO

_____________________________________________________________________________________

6 DIPARTIMENTO DELLA VIGILANZA E DELLA SICUREZZA DELLA CITTÀ E DEL TERRITORIO
_____________________________________________________________________________________

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE LA SPOLETONORCIA IN MTB -
PREVISTA NEI GIORNI 1-2-3 SETTEMBRE 2023.

_____________________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n.17 del 01/08/2023 con il quale è stato nominato il Dirigente del Dipar-
timento 6 della Vigilanza e della Sicurezza della Città e del Territorio dal 1 agosto 2023; 

VISTA la comunicazione  inoltrata dall’ing Luca Ministrini in qualità di Presidente della “S.S.D. la
SpoletoNorcia srl”, riguardante lo svolgimento della manifestazione sportiva “La SpoletoNorcia in MTB”, in
programma nei giorni 1-2-3 settembre 2023, in piazza Garibaldi;

VISTO il programma della manifestazione sportiva e degli eventi collaterali;

PRESO ATTO che all’evento parteciperà un considerevole numero di pubblico e ciclisti;

PRESA VISIONE dei percorsi interessati dall’evento sportivo di cui sopra;

VISTA l’autorizzazione,  prevista dall’art 9 del CdS, n.2023/031, rilasciata dal dirigente del servizio
Infrastrutture per la Mobilità e Trasporto Pubblico Locale - Regione Umbria-, ing Leonardo Naldini

VISTA l’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico, rilasciata dal preposto ufficio comunale;

VISTA la relazione tecnica presentata dalla A.S.D. MTB CLUB SPOLETO, a firma di tecnico abilitato,
con i  dettagli  organizzativi  e le  misure di  safety & security  da adottare  da parte degli  organizzatori
dell’evento sportivo;

INFORMATO il gestore del T.P.R.L.  che provvederà ad attivare modifiche all’attuale percorso del
servizio  di  trasporto  pubblico  per  il  centro  storico,  nei  giorni  e  negli  orari  di  svolgimento  della
manifestazione sportiva, dandone preventiva informazione all’utenza;

RITENUTO opportuno apportare modifiche alla circolazione e alla sosta veicolare, al fine di consentire
il corretto svolgimento dell’evento sportivo, garantendo un adeguato livello di sicurezza ai partecipanti e
al pubblico che seguirà la manifestazione;

RILEVATO che la proposta del presente atto è stata redatta dal responsabile del procedimento 
che, con la trasmissione all’organo competente all’adozione attraverso il sistema di gestione digitalizzato 
dei provvedimenti, ne ha accertata la regolarità tecnico-amministrativa;

RITENUTO che il provvedimento sia di competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 7 del codice della strada, adottato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n° 285, e 107 del 
TUEL, adottato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

ORDINA

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 5

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 265 DEL 30/08/2023

1) Dalle ore 08:00 di giovedì 31 agosto 2023, alle ore 20:00 di lunedì 4 settembre 2023,
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e del divieto di transito in piazza Garibaldi, nell’area
compresa tra il monumento a Garibaldi e la chiesa di San Gregorio, e nell’area destinata alla sosta dei
mezzi della P.L., fatta eccezione per i mezzi al seguito dell’evento sportivo in premessa indicato, per i
mezzi degli espositori, limitatamente alle operazioni di carico scarico degli allestimenti, e per i mezzi dei
proprietari dei passi carrabili ubicati lateralmente alla piazza, che potranno essere raggiunti percorrendo
un’apposita corsia di marcia realizzata in loco.

2) Nei  giorni  ed  orari  indicati  al  punto  1,  in  deroga  alla  vigente  disciplina  della  circolazione,
l’istituzione del  divieto  di  accesso nel  tratto  viario  p.zza  Garibaldi-viale  Martiri  della  Resistenza,  con
contestuale possibilità di accesso da viale Martiri della Resistenza in via Interna delle Mura; 

3) Dalle ore 14:00 di venerdì 1 settembre 2023, alle ore 20,00 di domenica 3 settembre
2023,  l’istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  in  piazza  Garibaldi,  nelle  aree  non
ricomprese nelle limitazioni alla sosta indicate ai  punto 1, compresi ambo i lati del tratto viario che
conduce ai giardini dello sport, fatta eccezione per i mezzi funzionali alla realizzazione dell’evento;

4)  Dalle ore 15,00 alle ore 24.00 di venerdì 1 settembre 2023, l’istituzione del divieto di
transito in piazza Garibaldi,  fatta eccezione per i  mezzi di  soccorso in servizio di  emergenza e per i
residenti di via Anfiteatro e delle vie laterali a tale area di circolazione, che potranno accedere in piazza
Garibaldi, transitando da Porta Leonina, con la creazione di un'apposita corsia di marcia, delimitata da
transenne e dissuasori di sosta.

5) Dalle ore 08:00  alle ore 11,00 di  sabato 2 settembre 2023  l’istituzione del  divieto di
transito e del divieto di sosta con rimozione forzata in piazza Vittoria, nel tratto viario compreso tra gli
ingressi al ponte sanguinario e a quello per vicolo delle murelle, e nell’area di sosta frontale all’ingresso di
vicolo delle Murelle;

6) Dalle ore 07:00 di sabato 2 settembre 2023, alle ore 21 di domenica 3 settembre 2023
l’istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione  in  via  Anfiteatro,  vicolo  del  quartiere,   compresa  la
piazzetta che si affaccia su via Anfiteatro.

7) Dalle ore 07:00 di venerdì 1 settembre 2023, alle ore 18,00 di domenica 3 settembre
2023,  l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nell’area frontale all’imbocco del tracciato
della ex ferrovia Spoleto Norcia;

8) Dalle ore 07:00 di sabato 2 settembre 2023, alle ore 18,00 di domenica 3 settembre
2022, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e del divieto di transito, nel piazzale dell’ex
stazione di Caprareccia;

9) Dalle ore 16,30 alle ore 18,30 di sabato 2 settembre 2023, l’istituzione del divieto di sosta
con rimozione forzata in via Nuova, via Macello Vecchio ( tratto compreso tra c.so Garibaldi ed il civico
19), vicolo dei Focaroli, L.go Oberdan lato sinistro ( direz c.so Garibaldi- via Gesuiti) e lato destro (tratto
compreso tra c.so Garibadi ed il civico 22) .  In tale giorno ed orari, l’istituzione del divieto di transito
veicolare in piazza Garibaldi – via Nuova - via del Macello Vecchio - vicolo dei Focaroli - l.go Oberdan - via
Quadrio – via dell’Anfiteatro, nel tratto compreso tra piazza Garibaldi e via Quadrio, fatta eccezione per i
mezzi di soccorso in servizio d’emergenza, ed i velocipedi dei partecipanti alla MTB Kids;

10) Dalle ore 18,30 alle ore 24.00 di sabato 2 settembre 2023, l’istituzione del divieto di

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 5

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 265 DEL 30/08/2023

transito in piazza Garibaldi,  fatta eccezione per i  mezzi di  soccorso in servizio di  emergenza e per i
residenti di via Anfiteatro e delle vie laterali a tale area di circolazione

11) Dalle ore 07:00 alle ore 18:00 di sabato 2 e domenica 3 settembre 2023, l’istituzione del
divieto di sosta con rimozione forzata, in via dei Gesuiti, tratto compreso tra via Cecili e  l.go Oberdan, ed
in l.go Fratti;

12) Dalle ore 10,00 alle ore 17,00 di domenica 3 settembre 2023, l’istituzione del divieto di
transito e del divieto di sosta con rimozione forzata nel tratto di via della Ponzianina compreso tra l.go
Fratti e vic del Quartiere, con obbligo di svolta a SX in l.go Fratti per i veicoli in transito lungo il primo
tratto di via Ponzianina;

13) Dalle ore 07,00 alle ore 10,00 di domenica 3 settembre 2023, l’istituzione del divieto di
sosta con rimozione forzata, in piazza Cairoli- via Nursina, ambo i lati – area piazzale scuola Manzoni-via
delle Lettere, tratto compreso tra le intersezioni con via Nursina e via Flaminia, compresa l’area di sosta
sterrata;

14) Dalle ore 08,00 alle ore 19,00 di domenica 3 settembre 2023, l’istituzione del divieto di
transito  e  del  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  in  piazzale  San  Gabriele  dell’Addolorata,  fatta
eccezione per i mezzi al seguito dell’evento “Open day dello sport”  limitatamente alle operazioni di carico
scarico degli allestimenti;

15) Dalle ore 07,00 alle ore 10,00, di domenica 3 settembre 2023, l’istituzione del divieto di
transito veicolare in piazza Cairoli e l.go Fratti,via Nuova fatta eccezione per i velocipedi dei partecipanti
alla manifestazione sportiva;

16) Dalle ore 07,00 alle ore 20,00, di domenica 3 settembre 2023, l’istituzione del divieto di
transito  veicolare  in  vicolo  del  Quartiere,  piazza  Garibaldi,  via  dell’Anfiteatro e  via  Quadrio,  fatta
eccezione  per i  mezzi  di  soccorso  in  servizio  d’emergenza e  per  i  velocipedi  dei  partecipanti  alla
manifestazione sportiva, che provenendo da vicolo del Quartiere potranno percorrere via dell’Anfiteatro in
senso contrario di marcia, fino all’arrivo ubicato in piazza Garibaldi, dietro l’assistenza diretta di personale
del  comitato  organizzatore.  In  tali  orari,  eventuali  transiti  veicolari  verso  il  centro  storico,  legati  a
comprovate  ed  indifferibili  situazioni di  emergenza,  potranno  essere  autorizzati,  secondo  le
disposizioni impartite dal personale del Corpo di P.L.

17)  Dalle ore 07,00 alle ore 10,00 di domenica 3 settembre 2023, al fine di consentire il
raggiungimento delle varie griglie di partenza lungo via dell’Anfiteatro e vie laterali, in deroga alla vigente
disciplina  viaria,  i  ciclisti  partecipanti  all’evento  sportivo,  potranno  transitare  nell’area  riservata  al
capolinea bus di piazza della Vittoria, in corso Garibaldi e nel tratto viario di via dei Gesuiti che da lgo
Oberdan conduce in l.go Fratti, dietro assistenza di personale del comitato organizzatore dell’evento;

18) Dalle ore 8,00 ed alle ore 10,30 di domenica 3 settembre 2023, al fine di consentire il
transito dei partecipanti alla SpoletoNorcia in MTB da piazza Garibaldi all’imbocco del tracciato dell’ex fer-
rovia Spoleto-Norcia, la circolazione veicolare sarà sospesa, per il tempo strettamente necessario al pas-
saggio in sicurezza dei ciclisti,  lungo il seguente percorso: Piazza della Vittoria-Via Flaminia-via Nursina-
via delle Lettere-via Flaminia-rotatoria svincolo nord, fino all’ ingresso del tracciato dell’ex ferrovia Spole-
to Norcia, con contestuale chiusura delle rampe di accesso dello svincolo Nord della SS 3 Flaminia e della
SP 395;

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 4 di 5

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 265 DEL 30/08/2023

19) Dalle ore 07,00 alle ore 18,00 di domenica 3 settembre 2023, l’istituzione del divieto di
sosta con rimozione forzata  nell’area di sosta  presente sul lato destro dell’ingresso del cimitero civico
ubicato a lato della SP 395, in tale area, e lungo la strada che costeggia il muro perimetrale del cimitero
civico, nei predetto giorno ed orario sarà vietato il  transito veicolare, fatta eccezione per i velocipedi
partecipanti all’evento sportivo;

20) Dalle ore 09,00 alle ore 18,00 di domenica 3 settembre 2023, l’istituzione del divieto di
sosta con rimozione forzata e del divieto di transito in via Basilica San Salvatore, nel tratto ascendente
compreso tra  p.zza  Salmi  e  la  fine  della  via,  fatta  eccezione per  i  velocipedi  partecipanti  all’evento
sportivo;

21)  Dalle  ore  10,00  di  domenica 3  settembre 2023 fino  al  termine  della  manifestazione,
previsto alle ore 17,00 circa, l’istituzione in via del Tiro a Segno, nel tratto  compreso tra il sottopasso
della SS3 Flaminia e l’intersezione con via Cacciatori delle Alpi e sul ponte della Ponzianina, di un senso
unico  alternato  regolato  da  personale  delle  P.L.,  e  del  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata,  con
contestuale realizzazione di una corsia riservata al solo transito dei ciclisti, delimitata da transenne.

22)  Dalle  ore  10,00  di  domenica 3  settembre 2023 fino  al  termine  della  manifestazione,
previsto alle ore 17,00 circa,, l’istituzione in via Cacciatori delle Alpi, nel tratto compreso tra via Bandini e
via delle Lettere, del divieto di transito veicolare, fatta eccezione per i residenti, della citata via, di via
delle Lettere, via de Tiro a segno e vie laterali, che potranno transitare secondo le disposizioni impartite
dal personale del Corpo di P.L

23) Nei  tratti  viari,  di  competenza  comunale,  nelle  aree  frazionali,  non  ricompresi  nei  punti
precedenti,  rientranti  nel  percorso  di  gara,  è  istituita  la  momentanea  sospensione  della  circolazione
veicolare  durante  il  passaggio  dei  ciclisti  in  gara,  secondo le  indicazioni  impartite  dal  personale  del
comitato organizzatore dell’evento sportivo presenti in loco.

24) Nei giorni 2 e 3 settembre 2023, dalle ore 07:00 alle ore 20:00, in considerazione della
chiusura al traffico veicolare di piazza Garibadi e via dell’Anfiteatro, al fine di consentire ai residenti di via
della Ponzianina e delle vie laterali a tale area di circolazione il raggiungimento delle proprie abitazioni,
percorrendo via  Settano,  si  dispone la  sospensione della  vigenza della disciplina oraria della  ZTL A,
limitatamente ai varchi di P.zza San Domenico e p.tta Porta S. Lorenzo, con contestuale disattivazione del
varco elettronico di via Filitteria.

25) La circolazione dei mezzi del trasporto pubblico regionale locale, durante gli orari di chiusura al
transito di piazza Garibaldi, sarà deviata su percorsi alternativi esterni al centro storico, individuati dal
gestore.

26) Nei  giorni  1-2-3  settembre  2023,  i  titolari  di  abbonamento  per  la  sosta  nelle  aree  a
pagamento, residenti o domiciliati nelle aree interdette alla sosta, potranno parcheggiare in tutte le aree
di sosta a pagamento indipendentemente dai settori di sosta indicati negli abbonamenti.

27) Gli  appartenenti  al  Corpo della   Polizia  Locale  di  Spoleto,  previa  informazione al  Dirigente
Comandante  o  in  sua  assenza  all’Ufficiale  responsabile  del  servizio,  hanno  la  facoltà  di  adottare  i
provvedimenti  in  materia  di  circolazione  stradale  atti  ad  agevolare,  fluidificare  e  decongestionare  il
traffico veicolare, in caso di necessità

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 5 di 5

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 265 DEL 30/08/2023

DISPONE

a) All’ASe Spa di posizionare la  segnaletica mobile prevista dal C.d.S. e relativo regolamento
d’esecuzione, per l’attuazione del presente provvedimento.

b) Al  Sig.  Ministrini  Luca,  responsabile  della  sicurezza  dell’evento  sportivo  in  premessa
indicato, di rispettare quanto disposto dal presente provvedimento e dal piano di sicurezza
redatto  a  riguardo,  restando  unico  responsabile  per  eventuali  inadempienze  che  possano
causare danni a persone o cose.

 INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241:

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di sessanta giorni
mediante ricorso giurisdizionale al  Tribunale Amministrativo Regionale (1) o di  centoventi  giorni mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato (2). Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al
Ministro delle Infrastrutture, ai sensi dell’Articolo 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs 30 Aprile
1992, n° 285 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’articolo 74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del
Nuovo Codice della Strada, emanato con D.P.R. 16 Dicembre 1992, n° 495. Il termine decorre da quando sia scaduto il
termine di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

b) il responsabile del procedimento è l'Ufficiale di P.L. Cap Maurizio Gioacchini

c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Corpo Polizia Locale – Piazza Garibaldi, n°
42 – 06049 SPOLETO (PG) tel. 0743/49603 – fax 0743/218074;

L’ordinanza è redatta  in formato digitale ai  sensi  del  decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82
recante il  “Codice dell'amministrazione digitale”ed è pubblicato per quindici giorni all’albo pretorio del
Comune di Spoleto  www.comune.spoleto.  pg.it  

Si propone l’adozione del presente provvedimento
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

   Il Vice Comandante la P.L.

Cap Maurizio Gioacchini

  Il Dirigente Comandante

   Ten Col.Alessandra Pirro

1  Legge 6 dicembre 1971, n° 1034.
2  DPR 24 novembre 1971, n° 1199, artt, 8 e ss.

Città di Spoleto
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Pirro in data 30/08/2023


